
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2821  del  15/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASSIMO SINIBALDI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CICCONETTI TONINO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area L. LOZZI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza commissariale n. 109/2020 (ex ordinanza 56/2018). Intervento di "Riparazione del danno e adeguamento opere di
urbanizzazione" nel comune di Accumoli, Frazione Illica (RI) - Codice opera OOURB_M_001_08_2017. Approvazione nuovo
importo contrattuale per aggiornamento prezzi e approvazione schema atto aggiuntivo - Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022
del Commissario Straordinario.CUP: C69E18000540001 CIG: 8548758246

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02759 15/12/2022

 



1 
 

Oggetto: Ordinanza commissariale n. 109/2020 (ex ordinanza 56/2018). Intervento di “Riparazione del danno 

e adeguamento opere di urbanizzazione” nel comune di Accumoli, Frazione Illica (RI) - Codice opera 

OOURB_M_001_08_2017. Approvazione nuovo importo contrattuale per aggiornamento prezzi e 

approvazione schema atto aggiuntivo - Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 del Commissario Straordinario. 

CUP: C69E18000540001 CIG: 8548758246 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato di 

emergenza ed in particolare: 

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 10 febbraio 

2017; 

- l’articolo 16-sexies, comma 2 del Decreto legge 20 giugno 2017, n. 91; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2018; 

- il Decreto legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 2018 n. 89; 

- la Legge n. 145 del 2018; 

- l’art. 1 del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 dicembre 

2019, n. 156; 

- l’art. 57 del D.L. 15 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126; 

- la Legge n. 234 del 30/12/2021, art. 1, comma 449 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, 

Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

Pagina  2 / 9

Atto n. A02759 del 15/12/2022



2 
 

VISTI i decreti del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole, Direttore della 

Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, l’incarico ad 

interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio a seguito 

del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 10/07/2018, n. V00003 

del 26/02/2019, n. V00007 del 28/06/2019, e n. V00005 del 29/12/2020, con i quali detto incarico è stato 

prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni 

n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 22/12/2020; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità nazionale 

anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, concernente 

l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito 

degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. 19 

aprile 2017, n. 56; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018 con la quale è stato approvato il secondo programma 

degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24/08/2016, nella 

quale, all’Allegato 1, è ricompreso l’intervento di “Opere di Urbanizzazione frazione Illica” nel Comune di 

Accumoli;  

VISTA l’Ordinanza Commissariale n. 67 del 12/09/2018 recante “Modifiche alle ordinanze n. 37 dell’8 

settembre 2017 e n. 56 del 10 maggio 2018”;  

VISTA l’Ordinanza n. 109/2020 avente per oggetto “Approvazione elenco unico dei programmi delle opere 

pubbliche nonché disposizioni organizzative e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione 

della ricostruzione pubblica” e relativi allegati; 

VISTO l’Allegato 1 dell’Ordinanza n. 109/2020 recante “Elenco degli interventi” che sostituisce ed integra 

gli elenchi degli interventi ricompresi nei piani e programmi approvati con le ordinanze del Commissario 

Straordinario n. 27/2017, n. 33/2018, n. 37/2018, n. 56/2018, n. 64/2018 e n. 86/2020 e ss.mm.ii, nel quale è 

ricompreso, con il progressivo n. 253, l’intervento denominato “Opere di Urbanizzazione frazione Illica” nel 

Comune di Accumoli (RI), per un importo complessivo di € 820.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si provvederà con 

le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate a carico della specifica contabilità speciale n. 

6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell'art. 4 comma 3 del D.L. 189/2016 e 

ss.mm.i.; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione del direttore n. A00118 del 13/02/2019 con la quale l’Arch. Tonino Cicconetti, 

funzionario in distacco presso l’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio, è stato nominato Responsabile Unico 

del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del Codice (D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.); 

VISTA la determinazione del Direttore n. A00663 del 28/06/2019 con la quale si è proceduto all’affidamento 

dei servizi tecnici di architettura e ingegneria, compresa direzione lavori e coordinamento della sicurezza in 

fase di esecuzione, dell'intervento in oggetto, a favore del “RTI EDILING S.R.L. – LUCIO GNAZZO”; 

Pagina  3 / 9

Atto n. A02759 del 15/12/2022



3 
 

VISTO il Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio n. A01714 del 09/12/2020 con il 

quale è stato approvato il progetto esecutivo e concesso il contributo per la realizzazione dell’intervento di 

“Riparazione del danno e adeguamento opere di urbanizzazione” nel comune di Accumoli, Frazione Illica (RI) 

per un importo complessivo di € 820.000,00; 

VISTA la Determinazione a contrarre n. A00024 del 22/01/2021 con la quale è stata indetta la procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, per l’affidamento dei lavori di “Riparazione 

del danno e adeguamento delle opere di urbanizzazione” frazione Illica, comune di Accumoli, con 

consultazione di n. 10 operatori economici, individuati previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato, 

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per un importo a base di gara di € 665.675,76 di cui € 

652.712,74 per lavori soggetti a ribasso d’asta e € 12.963,03, per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA 

esclusa; 

VISTA la determinazione n. A01022 del 15/05/2021 con la quale è stato approvato l’operato del RUP, come 

risultante dai verbali di gara dei giorni 30/03/2021, 31/03/202, 06/04/2021 e 19/04/2021, ed è stata aggiudicata 

la procedura di gara, relativa all’affidamento dei lavori di “Riparazione del danno e adeguamento opere di 

urbanizzazione frazione Illica” nel comune di Accumoli, a favore dell’Operatore Economico Clima 2000 Di 

Zurlo Franco S.r.l. Sede legale in Contrada Covatta 63, Ripalimosani (CB), P.I. IT01818830703, che ha offerto 

un ribasso pari al 23,75% per un importo netto pari a € 497.693,46 oltre oneri della sicurezza ed I.V.A. di legge 

ed è stato rimodulato il quadro economico a seguito dell’aggiudicazione; 

VISTO il contratto d’appalto stipulato e sottoscritto digitalmente in data 21/07/2021 dal Sig. Zurlo Franco in 

qualità di amministratore unico dell’impresa Clima 2000 Di Zurlo Franco S.r.l., C.F./P.IVA 01818830703, 

Registrato al n. 292/21 del 27/07/2021, per l’importo di € 510.656,49, compresi oneri per la sicurezza pari a € 

12.963,03, IVA esclusa; 

PRESO ATTO che il Direttore dei Lavori, con nota acquisita al prot. n. 789138 del 04/10/2021, ha trasmesso 

il verbale di consegna definitiva dei lavori in oggetto;  

VISTA la determinazione n. A02039 del 28/10/2021 con la quale è stata approvata la contabilità relativa al 

primo S.A.L. per lavori a tutto il 06/10/2021 inerente all’intervento di “Riparazione del danno e adeguamento 

opere di urbanizzazione” nel comune di Accumoli, Frazione Illica (RI) ed è stata autorizzata la liquidazione 

del Certificato di pagamento n. 1 emesso in data 06/10/2021 per l’importo di € 157.720,48 oltre IVA al 22%; 

VISTA la determinazione n. A00745 del 22/03/2022 con la quale è stata approvata la contabilità relativa al 

secondo S.A.L. per lavori a tutto il 22/02/2022 inerente all’intervento di “Riparazione del danno e 

adeguamento opere di urbanizzazione” nel comune di Accumoli, Frazione Illica (RI) ed è stata autorizzata la 

liquidazione del Certificato di pagamento n. 2 emesso in data 22/02/2022 per l’importo di € 304.392,34 oltre 

IVA al 10%; 

VISTA la determinazione n. A01362 del 01/06/2022 con la quale è stata approvata la contabilità relativa al 

terzo S.A.L. per lavori a tutto il 31/03/2022 inerente all’intervento di “Riparazione del danno e adeguamento 

opere di urbanizzazione” nel comune di Accumoli, Frazione Illica (RI) ed è stata autorizzata la liquidazione 

del Certificato di pagamento n. 3 emesso in data 31/03/2022 per un importo complessivo di € 45.102,23, oltre 

IVA pari a € 4.510,22 per un totale complessivo di € 49.612,45; 

VISTA l’Ordinanza n.126 del 28 aprile 2022 del Commissario Straordinario, entrata in vigore in data 24 

maggio 2022, la quale prevede all’art.1, comma 4 che “il direttore lavori accerta la quantità dei lavori 

realizzati e i materiali da costruzione impiegati nelle lavorazioni contabilizzate a far data dal giorno 1° luglio 

2021 e ridetermina, sulla base del Prezzario Unico 2022, i maggiori importi dovuti da corrispondere nella 

liquidazione dei SAL.” 

CONSIDERATO che il Direttore dei Lavori – ing. Dante Leoni - ha trasmesso lo stato di avanzamento lavori 

per aggiornamento prezzi di cui all’ordinanza 126/2022, a tutto il 05/12/2022, contenente il computo dei 

maggiori importi da corrispondere all’impresa, a seguito dell’entrata in vigore della suddetta Ordinanza n. 

Pagina  4 / 9

Atto n. A02759 del 15/12/2022



4 
 

126/2022, pari, al netto di ribasso (23,75%), a € 56.862,09 relativa alle lavorazioni contabilizzate a far data dal 

giorno 19/07/2021; 

PRESO ATTO della dichiarazione del Direttore dei Lavori, di cui al prot. n. 1239197 del 06/12/2022, in cui è 

precisato che a seguito dell’applicazione dell’art. 2 comma 4 dell’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 2022 del 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016 “Misure in materia di eccezionale 

aumento dei costi delle materie prime nella ricostruzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad 

altre ordinanze vigenti”: 

- le maggiorazioni sono applicate a tutti i lavori eseguiti a partire dalla data di consegna del 19/07/2021 

fino alla data del 31/03/2022 (SAL n. 3); 

- le quantità a cui applicare la maggiorazione per revisione prezzi sono quelle del SAL3BIS (trasmesso 

in allegato alla citata nota); 

- i prezzi utilizzati per la revisione contabile sono quelli del Listino Prezzi Cratere 2022 laddove è stata 

rilevata perfetta corrispondenza, o prezzi del predetto tariffario corrispondenti alla descrizione della 

lavorazione (analogia della lavorazione); 

- è determinato l'incremento lordo per ciascuna lavorazione a cui è stato applicato il ribasso d'asta del 

23,75% offerto dalla impresa in fase di gara; 

- L'incremento calcolato secondo quanto sopra descritto ammonta a netti euro 56.862,09 EUR che 

saranno riconosciuti alla impresa con la liquidazione del certificato straordinario n. 3 bis; 

CONSIDERATO che l’importo contrattuale, al netto del ribasso del 23,75%, debba essere elevato da € 

510.656,49 così come indicato nel contratto d’appalto, a €  € 567.518,58 oltre IVA, di cui €  € 12.963,03 per 

oneri della sicurezza, relativo alle lavorazioni eseguite fino al SAL n.3 per un incremento pari a € 56.862,09 

oltre IVA; 

CONSIDERATO che la liquidazione del suddetto importo, derivante dall’aggiornamento prezzi di cui 

all’Ordinanza n.126/2022, è subordinata alla stipula dell’atto aggiuntivo, allegato in schema al presente atto;  

VISTO il quadro economico comparativo con le seguenti risultanze: 

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
Intervento di Opere di Urbanizzazione-sottoservizi fraz.Illica 

CUP: C69E18000540001  - Codice OOURB_M_001_08_2017 
10% 

Progetto 
Esecutivo DD 

A01714 del 
09/12/2020 

Aggiud. Lavori 
Det. A01022 

del 15/05/2021 

Aggiornamento 
prezzi 

    IVA       

  Quadro Economico         

  DESCRIZIONE VOCI  Affida S.T.        

A LAVORI   €  566.000,00   €  665.675,77   €  510.656,49   €  567.518,58  

A.1 Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  €      544.000,00   €  652.712,74   €  652.712,74   €  652.712,74  

A.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  €         22.000,00   €    12.963,03   €    12.963,03   €    12.963,03  

A.2.1 Importo adeguamento prezzi Ordinanza n. 126/2022        €    74.573,23  

A.3 Ribasso d'asta 23,75% su A.1 e A.2.1 pari ad euro      €  155.019,28   €  172.730,42  

A.4 Importo lavori a seguito del ribasso d'asta      €  497.693,46   €  554.555,55  

A.5 Importo totale di contratto      €  510.656,49   €  567.518,58  

B 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE  €  254.000,00   €  154.324,24   €  309.343,52   €  252.481,42  

B.1) 
Lavori in economia comprensivi di IVA di legge (insieme agli 
imprevisti max 10% dei Lavori )  €         28.300,00  

              
7.431,21 €  

              
7.431,21 €  

              
7.431,21 €  

B.2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti  €         10.000,00  € 5.187,46 € 5.187,46 € 5.187,46 

B.2.1) Rilievi e Accatastamenti         

B.2.2) Indagini geologiche  €         10.000,00        

B.2.3) Accertamenti ed analisi strutturali         

B.2.4) Altre spese tecniche         

Pagina  5 / 9

Atto n. A02759 del 15/12/2022



5 
 

B.2.5) 
Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi compreso di 

spese   
              
5.187,46 €  

              
5.187,46 €  

              
5.187,46 €  

B.3) Spese Tecniche  €         77.581,76   €     44.344,25   €    44.344,25   €   44.344,25  

B.3.1) Spese per attività consulenza o supporto: geologo  €           1.404,81  
                 

751,15 €  
                 

751,15 €  
                 

751,15 €  

B.3.2)  Spese tecniche progettazione di fattibilità tecnico economica  €           3.178,21  
              

1.699,39 €  
              

1.699,39 €  
              

1.699,39 €  

B.3.3)  Spese tecniche progettazione definitiva  €         19.871,24  
            

10.625,15 €  
            

10.625,15 €  
            

10.625,15 €  

B.3.4) Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP  €         13.032,42  
              

6.968,43 €  
              

6.968,43 €  
              

6.968,43 €  

B.3.5)  Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE  €         33.945,73  
            

18.150,78 €  
            

18.150,78 €  
            

18.150,78 €  

B.3.6) Spese per collaudo statico e tecnico amministrativo)  €           6.149,35  
              

6.149,35 €  
              

6.149,35 €  
              

6.149,35 €  

B.3.7) Spese per Supporto RUP Verifica Progetto Definitivo ed Esecutivo  €                        -          

B.4) 
Allacciamenti ai pubblici servizi, oneri vari e autorizzazioni compresi 
bolli   €           7.652,54  € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.5) 
Imprevisti dei Lavori (A) comprensivi di oneri per la sicurezza 
(Insieme ai lavori in economia max 10% dei Lavori )  €         28.300,00   €       3.637,36   €    3.637,36   €       3.637,36  

B.6) 
Accantonamento di cui all’ex art.106 c. 1 del D.lgs. 50/2016  
INFLAZIONE sui prezzi  €                        -          

B.7) 

Accantonamento di cui all’art. 113 c.2 D. Lgs. 50/2016 e smi (ex art. 
92 c.5 D.Lgs. 163/2006) - max 2% Imp. Lavori a base d'asta(A) - 
Disciplinato da Ordinanza Commissariale n. 57/2018  €         11.320,00   €    13.313,52   €   13.313,52   €    13.313,52  

B.8) 
Spese per pubblicità, gara, commissioni giudicatrici e ove previsto per 
opere artistiche (Legge 717 del 1974 e ss.mm.ii.)  €           5.000,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.9) 
Contributo ANAC - esonero ai sensi della Delibera n. 359 del 
29/03/2017  €                        -    € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.10) 
Cassa previdenziale di B.2.1 - B.2.4 - B.3.2 - B.3.3 - B.3.4 - B.3.5 - 
B.3.6 - B.3.7 = 4%  €           3.047,08   €      1.743,72   €      1.743,72   €      1.743,72  

B.11) Cassa previdenziale di B.3.1 geologo = 2%  €                 28,10   €         15,02   €          15,02   €            15,02  

B.12) I.V.A.  Lavori  (A)   10% Nuova Costruzione  €         56.600,00   €      66.567,58   €      51.065,65   €     56.751,86  

B.14) I.V.A.  22%  su B.2 - B.5  €           8.426,00   €      1.941,46   €       1.941,46   €     1.941,46  

B.15) I.V.A. 22%   su B.3 - B.10 - B.11  €         17.744,53   €     10.142,66   €      10.142,66   €      10.142,66  

B.16) 
Economie da ribasso d'asta gara affidamento servizi tecnici compreso 
IVA e oneri   € 0,00 € 0,00 € 0,00 

B.17) Economie da ribasso d'asta gara affidamento lavori compreso IVA   € 0,00 € 170.521,20 € 107.972,90 

  TOTALE GENERALE (A+B)  €      820.000,00   €  820.000,00   €  820.000,00   €   820.000,00  

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di approvare il nuovo importo contrattuale, al netto del ribasso del 23,75%, pari a €  € 567.518,58 oltre 

IVA, di cui €  € 12.963,03 per oneri della sicurezza, per un incremento pari a € 56.862,09 oltre IVA di 

legge, relativo ai lavori di inerente all’intervento di “Riparazione del danno e adeguamento opere di 

urbanizzazione” nel comune di Accumoli, Frazione Illica (RI); 

2. di approvare l’allegato schema di atto aggiuntivo da far sottoscrive all’impresa esecutrice “Clima 2000 di 

Zurlo Franco S.r.l.” C.F./P.IVA 01818830703; 

3. di dare atto che l’importo complessivo di € 62.548,30 (€ 56.862,09 oltre IVA 10% per € 5.686,21) trova 

capienza nel quadro economico comparativo, come integralmente riportato in premessa, dell’intervento di 

cui all’oggetto; 

4. Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, 

che presenta la necessaria disponibilità. 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

Il Direttore  

Ing. Wanda D’Ercole 

 

Pagina  6 / 9

Atto n. A02759 del 15/12/2022



 

 

 –  PAGE 4 –  

 

ATTO AGGIUNTIVO 

per la compensazione dei prezzi dei lavori per l'affidamento dei lavori di “Riparazione 

del danno e adeguamento opere di urbanizzazione” nel comune di Accumoli, Frazione 

Illica (RI). Codice opera OOURB_M_001_08_2017. CUP: C69E18000540001 CIG: 

8548758246 

TRA 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio con sede in Rieti, Prov. RI, Via Flavio 

Sabino n. 212, CAP 00147, Codice Fiscale e Partita IVA n° 90076740571, di seguito 

denominato “Committente” rappresentato dall’Ing. …………… nata a …………….., 

il ………….., in qualità di Direttore, munita di firma digitale, nominata con Decreto 

del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. V00007 del 28 giugno 2019, e n. V00005 del 29/12/2020, con i quali 

detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla osta espressi dalla Giunta regionale 

del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 19/02/2019, n. 394 del 

20/06/2019 e n. 1025 del 22/12/2020, domiciliata per la carica presso la sede legale 

dell’’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Lazio 

E 

l’Impresa Clima 2000 Di Zurlo Franco S.r.l. con Sede legale in Contrada Covatta 63, 

Ripalimosani (CB), P.I. IT01818830703 rappresentata dal  Sig.  Zurlo Franco nato a 

Campobasso (CB) il 20.05.1975, C.F. ZRLFNC75E20B519L, e residente in Contrada 

Covatta n. 61, Ripalimosani (CB), munito di firma digitale, il quale interviene al presente 

atto non in proprio, ma in nome, conto e interesse, della Società “Clima 2000 Di Zurlo 

Franco S.r.l.” nella sua qualità di legale rappresentante, direttore tecnico e Socio Acco-

mandatario; 

Pagina  7 / 9

Atto n. A02759 del 15/12/2022



 

 

 –  PAGE 4 –  

PREMESSO che 

con contratto registro cronologico n. 292/21 del 27/07/2021, l’Impresa “Clima 2000 

Di Zurlo Franco S.r.l.” Partita IVA IT01818830703, codice fiscale 01818830703 con 

domicilio fiscale/sede legale ed operativa in Contrada Covatta 63, Ripalimosani (CB), 

ha assunto i lavori di che trattasi per l’importo contrattuale pari a € 510.656,49, compresi 

oneri per la sicurezza pari a € 12.963,03, IVA esclusa =, al netto del ribasso d’asta del 

23,75%; 

- a seguito dell’applicazione dell’art. 2 comma 4 dell’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 

2022 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016 

“Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella rico-

struzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti” 

sono stati applicati i prezzi aggiornati dal Prezziario Unico approvato con la suddetta 

Ordinanza, ed è stata prevista una maggiorazione dell’importo contrattuale di nette 

€ 56.862,09 = al netto del ribasso contrattuale del 23,75%, oltre IVA; 

- a seguito della maggiorazione dei lavori a tutto il SAL n.3 con un importo di mag-

giorazione dei prezzi pari ad € 56.862,09 = al netto del ribasso contrattuale, l’importo 

di contratto viene elevato da  € 510.656,49 a €  567.518,58; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

ART. 1 

A seguito dell’applicazione dell’art. 2 comma 4 dell’Ordinanza n. 126 del 28 aprile 

2022 del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016 

“Misure in materia di eccezionale aumento dei costi delle materie prime nella rico-

struzione ed altre disposizioni e modifiche e integrazioni ad altre ordinanze vigenti” 

sono stati applicati i prezzi aggiornati dal Prezziario Unico approvato con la suddetta 

Ordinanza, ed è stata prevista una maggiorazione dell’importo contrattuale di € 

Pagina  8 / 9

Atto n. A02759 del 15/12/2022



 

 

 –  PAGE 4 –  

56.862,09= al netto del ribasso contrattuale del 23,75%, oltre IVA.  

ART. 2 

- A seguito dell’Art. 1, l'importo di contratto viene elevato da  € 510.656,49 a €  

567.518,58 per una maggiorazione dovuta all’incremento dei prezzi pari ad € 

56.862,09; 

ART. 3 

Cauzione definitiva e Polizza assicurativa. 

Per una maggiorazione dell’importo contrattuale previsto all’art. 1 non è previsa nessuna 

garanzia degli obblighi assunti col presente Atto l’Impresa ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 

n° 50/2016. 

===== 

Il presente Atto, soggetto alla registrazione fiscale, previa lettura e conferma, viene re-

golarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso l’apposizione di contrassegni telema-

tici per l’importo dovuto per legge, che vengono apposti sulla copia analogica del pre-

sente contratto, conservata agli atti della struttura “Genio Civile Lazio Nord”.  

Il presente Atto, composto di n° 3 pagine numerate, unitamente agli atti richiamati, è 

confermato e sottoscritto per accettazione, dalle Parti con firma digitale. 

  L’Impresa             Il Direttore 

Clima 2000 Di Zurlo Franco S.r.l.                    ing. ……………. 

                 Il Legale Rappresentate  

                   Zurlo Franco 

Pagina  9 / 9

Atto n. A02759 del 15/12/2022


